
Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920

Portaria n.º201504004377, de 02/07/2015 - Proc n.º 
2015730014398/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marcilene do Socorro da Silva Maciel - CPF: 
411.037.262-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4337115
Portaria n.º201504004379, de 02/07/2015 - Proc n.º 
2015730011150/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Glairton Ribeiro Araujo - CPF: 180.063.702-06
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0CB322142
Portaria n.º201504004381, de 02/07/2015 - Proc n.º 
2015730015665/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Araujo Nunes - CPF: 860.621.908-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MC4362852

Protocolo 848046

Portaria n.º201504004383, de 02/07/2015 - Proc n.º 
0020157300153413/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsz8437.
Interessado: Benedito Pereira Pantoja - CPF: 081.146.092-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2171088

Protocolo 848048

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 172015730000785-7.

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, fi liadas à SINPESCA - SINDICATO DAS 
INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS E 
PRODUTORAS, PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES DE PESCA 
INDUSTRIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 19.586.294/0001-
03 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destinado a 
consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de 
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação 
no Diário Ofi cial da União, da PORTARIA  de nº 166 de 
29/04/2015, do Ministério da Pesca e Aquicultura , na forma do 
disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio 
de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE

COTA CAPITANIA SEAP

1
NORTEMAR  
COM. E EXP. 

LTDA
15.232.237-0 RECIFE X 004918 34.772 221014752-2

PA-
0000220-8

2
NORTEMAR  
COM. E EXP. 

LTDA
15.232.237-0 SÃO RAFAEL X 004946 67.775 221014377-2

PA-
0000221-0

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Em,03/07/2015
Célio Cal Monteiro
Diretor de Fiscalização

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 172015730000692-3.

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 

CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, fi liadas à SINPESCA - SINDICATO DAS 
INDÚSTRIAS DE PESCA E DAS EMPRESAS ARMADORAS E 
PRODUTORAS, PROPRIETÁRIAS DE EMBARCAÇÕES DE PESCA 
INDUSTRIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 19.586.294/0001-
03 a adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destinado a 
consumo próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de 
combustíveis, também credenciadas, considerando a publicação 
no Diário Ofi cial da União, da PORTARIA  de nº166, de 
29/04/2015,   do Ministério da Pesca e Aquicultura , na forma do 
disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio 
de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE

COTA CAPITANIA SEAP

1
NORTEMAR  
COM. E EXP. 

LTDA
15.232.237-0 COSTA 

DOURADA X 004726 67.775,94 121011254-0
PA-

0000192-6

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Em, 03/07/2015
Célio Cal Monteiro
Diretor de Fiscalização

Protocolo 848149

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2015
Republicação do Edital

O Banpará S/A, torna pública a republicação do edital, conforme 
abaixo, cuja abertura da sessão estava suspensa nos termos da 
publicação ofi cial, em 24/06/2015:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços técnicos especializados em cálculos trabalhistas e 
perícias contábeis, para embasar a defesa do BANPARÁ em 
Juízo, nos processos judiciais trabalhistas em que o Banpará 
fi gure como parte - polo passivo, compreendendo o exame, 
levantamento, investigação, avaliação, cálculo e parecer pericial, 
em conformidade com as disposições, especifi cações, condições 
e exigências deste edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 17/07/2015        
HORA: 10h (horário Local)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
comprasnet.gov.br; www.banpara.b.br e www.compraspara.
pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 9h às 16h 
ou solicitado envio para o email  cpl@banparanet.com.br.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 848036

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 847131.
DOE: 02/07/2015.
ONDE SE LÊ:Contratado: SERVI-SAN LTDA; CNPJ 
03.810.869/0001-90
LEIA-SE: Contratado: Artline Indústria e Comércio de Móveis 
LTDA; CNPJ 03.810.869/0001-90

Protocolo 847845

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2015
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária 
Geral, Sra. Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, no âmbito de suas 
atribuições legais e considerando Despacho da Procuradoria em 
30/06/2015, resolve DISPENSAR LICITAÇÃO, em consonância 
com o disposto no art. 24, incisos II, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações, para contratação da Imprensa Ofi cial do Estado 
-IOEPA, CNPJ 04.835.476/0001-01, para prestação de serviços 
na emissão e certifi cados digitais para esta JUCEPA, conforme 
Proposta Comercial n°. 0172, no valor total de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais).
Paulo Sérgio Pinheiro - Presidente

Protocolo 848207

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFIÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
04/2015

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - 
JUCEPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 04/2015,  para contratação da 
Imprensa Ofi cial do Estado -IOEPA, CNPJ 04.835.476/0001-01, 
para prestação de serviços na emissão e certifi cados digitais 
para esta JUCEPA, conforme Proposta Comercial n°. 0172, no 
valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais).Paulo Sérgio Pinheiro 
- Presidente

Protocolo 848219

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio 03/2015- Cessão de Servidor
Partes: JUCEPA e Município de Paragominas.
Objeto do Convênio: Cessão de 02 (dois) servidores municipais 
para prestar serviço junto á cessionária, sem ônus para a 
mesma, que será designado exclusivamente para a Unidade 
Desconcentrada da JUCEPA, no município de Paragominas.
Vigência do Convênio: 02-07-2015 à 01-07-2020.
Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Pinheiro

Protocolo 848189

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2°.TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2014
Objeto: De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e 
alterações, combinado com o previsto no instrumento originário, 
fi ca prorrogado o Convênio016/2013, no período de 04/07/2015 
a 31/08/2015.
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ. 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - 
UFPA. DATA DE ASSINATURA: 08/05/2015
Ordenador: PAULO SÉRGIO P. M. PINHEIRO

Protocolo 848170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 391, DE 01 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 052/2015 da Vice 
Governadoria GVG, (Vice- Governadoria do Estado) que solicita 
a cessão da servidora HELENIL SILVA VALENTE,
RESOLVE:
CEDER a servidora HELENIL SILVA VALENTE, Id. Funcional 
28967/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo para 
Vice- Governadoria -GVG  a contar de 01/07/2015, com ônus 
para  órgão destino.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de julho de 2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 848310


